
REGIONE MOLISE
 

DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA - AREA SECONDA
 

SERVIZIO (cod. 2L.01) SERVIZIO COORDINAMENTO E GESTIONE DELLE POLITICHE
EUROPEE PER AGRICOLTURA, ACQUACOLTURA E PESCA

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 82 DEL 21-08-2014

 
 

OGGETTO: PSR MOLISE 2007/2013. PROVVEDIMENTO DI LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 1°
SAL – MISURA 3.2.3. "TUTELA E RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO RURALE" – AZIONE
B "INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEI BENI STORICO-CULTURALI DI GRANDE PREGIO
COSÌ' COME DEFINITI ALL'ART.1 DELLA LEGGE 378/2003" 1^ SOTTOFASE – LIQUIDAZIONE
A SALDO. INTERVENTO FINANZIATO: RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DEL FABBRICATO
RURALE E DEL PARCO-GIARDINO SITO IN LOCALITÀ FAIFOLI DI MONTAGANO (CB) DITTA:
JANIGRO MARIA PIA – C.F.: JNGMRP49E59F839D DOMICILIO: VIA APPENNINI, N° 65 –
860023 – MONTAGANO CB
  
 

 
 
 

  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
 TOMMASO SOCCI

 
 
Campobasso, 21-08-2014
 

 
 

  
 

ALLEGATI N. 1
 
 
 

1/5ATTO N. 82 DEL 21-08-2014



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO il Reg. CE n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 e s.m.i., concernente il sostegno allo
sviluppo rurale da parte del FEASR (Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo Rurale);

VISTO il Reg. CE n. 1974/2006 della Commissione del 15/12/2006 con il quale sono state emanate
disposizioni di attuazione del Reg. CE 1698/2005;

VISTA la decisione del Consiglio del 20/02/2006 relativa agli Orientamenti Strategici Comunitari per lo
sviluppo rurale, periodo di programmazione 2007/2013 (2066/144/CE);

VISTO il Reg. CE n. 1975/2006 della Commissione del 7 dicembre 2006 che stabilisce modalità di
applicazione del Reg. CE n. 1698/2005 del Consiglio;

VISTO il Reg. CE n. 74/2009 del Consiglio del 19 gennaio 2009 che modifica il reg. CE n. 1698/2005;

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale (P.S.R.) del Molise 2007/2013 approvato dalla Commissione con
decisione C (2008) n. 783 del 25 febbraio 2008 e con decisione C (2010) 1226 del 4 Marzo 2010;

VISTO il Reg. (UE) N. 65/2011 della Commissione del 27 gennaio 2011 che stabilisce modalità di
applicazione del Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l'attuazione delle
procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 186 del 22 marzo 2010, di presa d’atto della
decisione n. C (2010) 1226 adottata dalla Commissione Europea in data 4 marzo 2010, che ha approvato
la revisione del PSR della Regione Molise per il periodo di programmazione 2007/2013;

VISTE le “Disposizioni per l’attuazione delle Misure ad Investimento”, approvate con Delibera n. 1143 del
04/12/2009 e pubblicate sul Supplemento Ordinario del BURM n. 30 del 16/12/2009;

VISTA la nota prot. n. 0015478 del 10/03/2010 con la quale, tra l’altro, sono stati incaricati dell’attuazione
delle misure del P.S.R. 2007/2013 alcuni Dirigenti della Direzione Generale III e sono stati individuati i
Responsabili degli Uffici tecnici di supporto agli stessi Responsabili dell’attuazione;

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 199 del 24/03/2011 avente ad oggetto “Programma di Sviluppo
Rurale della Regione Molise 2007/2013 – Misura 3.2.3. “Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale”
Azione B “Intereventi di riqualificazione dei beni storico-culturali di grande pregio così come definiti
dall’Art.1 della Legge 378/2003” - Approvazione Bando Attuativo”;

VISTO il Bando pubblico attuativo della Misura 3.2.3. – Azione B, pubblicato sul BURM – edizione
straordinaria – n. 12 del 20/04/2011;

VISTA la domanda di pagamento n. 44750052209, rilasciata al portale SIAN in data 05/06/2014 e acquisita
al protocollo di questa Direzione al n. 00046938 del 10/06/2014 intestata alla Ditta: JANIGRO Maria Pia,
C.F. JNGMRP49E59F839D, nata a Napoli (NA) il 19/05/1949 e residente in 86023 Montagano (CB) alla
Via Appennini, n. 65, in qualità di richiedente, intesa ad ottenere il pagamento del SALDO previsto dalla
Misura in oggetto citata per la “realizzazione di recupero di strutture rurali da adibire ad attività culturali”;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 404 del 26/04/2012 con la quale è stato approvato l’elenco delle
domande  ammissibili a finanziamento relative al su citato bando, tra cui rientra la ditta JANIGRO Maria
Pia;

VISTA, altresì, la Determinazione n. 491 del 25/05/2012 con la quale si è provveduto a rettificare gli importi
dei contributi concedibili relativi alle domande di aiuto individuate nell’elenco, allegato “A” alla
determinazione su indicata;

EVIDENZIATO che la spesa approvata e il relativo contributo concesso (che non potrà essere superiore a
quello indicato nella graduatoria, allegato A, alla propria determinazione n. 491 del 25/05/2012) da
riconoscere alle ditte interessate, sarà effettivamente rideterminata a seguito del completamento delle varie
fasi istruttorie, nonché all’accertamento finale dei lavori/acquisti;

2/5ATTO N. 82 DEL 21-08-2014



CONSIDERATO che la Regione Molise, per il pagamento delle spettanze alle ditte che hanno fatto
richiesta di aiuti finanziari tramite i bandi per le misure ad investimento, ha stipulato apposita convenzione
per effettuare i pagamenti tramite l’organismo pagatore AGEA, Via Palestro, 81 ROMA;

VISTO il decreto 4 dicembre 2008 – Ministero delle Politiche Agricole Agroalimentari e Forestali di modifica
del decreto 20/12/2006, recante disciplina della Camera Nazionale Arbitrale in agricoltura, pubblicato sulla
G.U. n. 51 del 03/03/2009;

VISTA la nota prot. N. DSRU. 2011.184 del 19.01.2011, acquisita al protocollo della Direzione Generale III
con cui l’AGEA (Organismo Pagatore) in riferimento al predetto Decreto ha comunicato che provvederà ad
inserire in tutte le domande di pagamento nonché in tutti gli atti amministrativi che attivano un aiuto
comunitario la seguente clausola compromissoria: “Ogni controversia relativa alla validità, interpretazione,
esecuzione del presente atto è devoluta al giudizio arbitrale od alla procedura conciliativa in conformità alle
determinazioni del Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 20.12.2006,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 27.12.2007 e successive modificazioni ed integrazioni, che le parti
dichiarano espressamente di conoscere ed accettare”;

VISTA la relazione istruttoria a firma del Funzionario Istruttore p.i. Tommaso SOCCI in data 21/08/2014,
con la quale si propone la liquidazione del SALDO lavori pari ad € 17.069,35 e la liquidazione del relativo
contributo corrispondente ad € 17.069,35;

RITENUTO poter liquidare il contributo a SALDO e concedere gli aiuti finanziari previsti dal PSR
2007/2013, Misura 3.2.3. alla ditta JANIGRO Maria Pia;

DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di prendere atto della relazione informativa redatta del Funzionario Istruttore p.i. Tommaso SOCCI in2.
data 21/08/2014;

di approvare la domanda di pagamento n. 44750052209, presentata in data 10/06/2014, dalla ditta3.
Sig.ra JANIGRO Maria Pia, nata a Napoli (NA) il 19/05/1949, C.F. JNGMRP49E59F839D e
residente a MONTAGANO (CB), in Via Appennini, n. 65, nonché gli aiuti finanziari previsti dal PSR
Molise 2007/2013, Misura 3.2.3., per l’importo di cui al sottostante prospetto:

Domanda di aiuto n°
94750854997

del 31/07/2011

Provvedimento di
concessione

n° 388 del
24/04/2012

 

Aiuto
concesso

 

Anticipo
Contributo
liquidato

1° SAL

Contributo
richiesto a

saldo

SALDO

Somme
rideterminate

a seguito
sopralluogo

Contributo
da

liquidare

Descrizione
Intervento € € € € € €

a) Lavori di recupero
di strutture rurali da
adibire ad attività
culturali

166.213,10 87.035,23 69.628,17 10.504,67 164.323,65 7.660,25

I.V.A. 10% su a) 16.621,30 8.703,52 6.962,82  16.432,37 766.03

Spese generali 12% 
su a) 8.643,07 0,00 0,00 8.643,07 8.643,07 8.643,07

TOTALE GENERALE
€ 191.477,48 95.738,75 76.590,99 19.147,74 189.399,09 17.069,35

3/5ATTO N. 82 DEL 21-08-2014



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.   e, per l’effetto, di liquidare il contributo a SALDO di € 17.069,35
(Eurodiciassettemilasessantanove/35) alla Ditta JANIGRO Maria Pia da MONTAGANO (CB).

Si fa obbligo alla ditta beneficiaria ad attenersi a tutte le prescrizioni e norme contenute nelle
Determinazioni del Direttore Generale, Autorità di Gestione del PSR Molise 200/2013, nn° 575 e 35,
rispettivamente del 18/06/2012 e 28/01/2014.

Per quanto non contemplato nel presente atto e nelle suddette prescrizioni, si fa obbligo alla ditta
beneficiaria al rispetto di quanto disposto:

�   dal PSR Molise 2007/2013;

�  dalle “disposizioni per l’attuazione delle misure ad investimento” pubblicate sul supplemento
ordinario n. 1 al BURM n. 30 del 16.12.2009, nel bando di attuazione Misura 3.2.3., pubblicato
sul BURM – edizione straordinaria – del 20 aprile 2011, n° 12, nonché dalle leggi regionali
nazionali e comunitarie in materia;

�   dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento.                                              

               L’inadempienza alle predette disposizioni, nonché alle prescrizioni tecniche ed amministrative
regionali, nazionali e comunitarie vigenti comporta la decadenza delle provvidenze concesse e la revoca
del contributo con l’obbligo della restituzione delle somme eventualmente percepite maggiorate degli
interessi legali.

 

 

4/5ATTO N. 82 DEL 21-08-2014



 
 SERVIZIO COORDINAMENTO E GESTIONE

DELLE POLITICHE EUROPEE PER
AGRICOLTURA, ACQUACOLTURA E PESCA

Il Direttore
 PIETRO NOTARANGELO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

5/5ATTO N. 82 DEL 21-08-2014


